
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 37 del  30/04/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DEL  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 E DEL D.LGS. 
118/2011

L’anno  duemiladiciannove,  il  giorno trenta del  mese  di  aprile alle  ore 19:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 6

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Albertoni Nadia, Previdi Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 37 del  30/04/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione

Premesso che  gli  articoli  151 e  227 del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 (T.U.E.L.) 
dispongono che il rendiconto della gestione venga deliberato dall'Organo consiliare entro il 30 aprile 
dell'anno successivo a quello di riferimento;
Visto il rendiconto del Comune di Porto Mantovano per l’esercizio 2018, comprendente il Conto del 
bilancio, il Conto Economico e lo Stato patrimoniale, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;
Vista l’allegata relazione della Giunta sulla gestione 2018, redatta ai sensi dell’art. 151 comma 6 del 
Tuel di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità all’art. 11 co. 6 del D.Lgs. 118/2011, contenente 
l’analisi  e  la  valutazione  della  gestione  dell’esercizio  2018,  con  particolare  riferimento 
all’illustrazione del significato finanziario ed economico-patrimoniale delle risultanze finali, nonché 
allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni di bilancio, in rapporto ai contenuti 
del bilancio di previsione 2018 e nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, come 
risultanti alla data del 31.12.2018;
Visto il  D.Lgs.  23.6.2011  n.118  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
Richiamati:
• il documento unico di programmazione 2018-2020 e bilancio di previsione 2018-2020 approvati con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2018;
•  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  26  del  05/03/2018  inerente  l’approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione - parte contabile - per il triennio 2018-2020”;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 04/06/2018 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione e piano della performance per il triennio 2018-2020;
Ricordato che:
* il Tesoriere comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena spa, ha trasmesso al Comune la situazione 
di cassa al 31.12.2018, da cui emerge un fondo di cassa al 31.12.2018 di € 9.011.858,82;
* si è provveduto all’aggiornamento dell’inventario comunale dei beni mobili ed immobili comunali 
al  31.12.2018,  ai  fini  della  redazione  degli  allegati  stato  patrimoniale,  conto  economico  e  nota 
integrativa;
Richiamato l'allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  recante  il  "Principio  contabile  applicato  della 
contabilità finanziaria", che al punto 9.1 recita: "Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica 
evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della 
Giunta,  previa  acquisizione  del  parere  dell'Organo  di  Revisione,  in  vista  dell’approvazione  del 
rendiconto.";
Visti i seguenti atti:
- la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 78 del 26/02/2019 avente ad oggetto 
“Ricognizione  annuale dei  residui  attivi  e  passivi  e  del  fondo pluriennale vincolato eseguita  dai 
Responsabili di Posizione Organizzativa ai sensi del punto 9_1 allegato 4_2 al Dlgs 118_2011”;
-  la  deliberazione di  Giunta comunale n.  22 del  11/03/2019 avente  ad oggetto il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi, sulla quale si è espresso preventivamente l’Organo di Revisione 
con verbale n. 8 del giorno 8 Marzo 2019, con parere finale favorevole,  raccomandando all’Ente di:

-  porre  in essere ogni  azione utile per la tempestiva riscossione delle entrate  e per lo 
smaltimento dei residui passivi;

- verificare attentamente per tutti i residui, in particolare per quelli passivi e con particolare 
riferimento ai residui antecedenti al 2015, le ragioni del loro mantenimento a bilancio;

- controllare che tutti gli impegni e tutti gli accertamenti corrispondano ad obbligazioni 

2



giuridicamente perfezionate e che siano imputati all’esercizio di esigibilità;

Atteso che l’elenco dei crediti di dubbia esazione, stralciati dal bilancio e contabilizzati, ai fini dello 
stato patrimoniale, sino al compimento dei termini di prescrizione, ai sensi del punto 9.1 del principio 
contabile allegato 4_2 del D.Lgs. 118_2011, è allegato alla predetta deliberazione di Giunta comunale 
n. 22 del 11/03/2019;

Atteso che la certificazione di avvenuto rispetto del pareggio di bilancio 2018 con un saldo positivo 
di  euro  392.000,00 è  stata  sottoscritta  digitalmente  dalla  Responsabile  del  Settore  Bilancio, 
dall’Organo di Revisione e dal Sindaco,  inviata ed acquisita  al sistema informatico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 19.03.2019 prot. MEF n. 40666 del 19.03.2019;
Preso  atto  che  il  rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2018  si  chiude  con un  avanzo 
d’amministrazione complessivo di euro 3.491.747,67  di cui:
euro     406.361,18  accantonati (€ 346.361,18 per fondo crediti di dubbia esigibilità ed € 60.000,00 
per fondo contenziosi);
euro   1.116.200,56  vincolati per destinazioni specifiche di legge;
euro      121.486,06  per spese di investimento;
il rimanente importo di € 1.847.699,87  sarà disponibile entro i limiti  di cui agli obblighi di finanza 
pubblica di cui alla Legge di Bilancio 2019 (equilibri di bilancio) e rispettando la tempistica di cui 
all’art.  38  co.  5  del  D.Lgs.  267/2000, per  le  seguenti  finalità  di  cui  all’art.  187  del  D.Lgs.  n. 
267/2000:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
cui all'art. 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e)  per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Ricordato che l’art. 38 co. 5 del D.Lgs. 267/2000 prevede che i Consigli comunali durino in carica 
sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi 
elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili;

Atteso che il Ministero dell’Interno, con Circolare 7 dicembre 2006, ha chiarito che l’adozione degli 
atti è legittima in presenza di scadenze improrogabili stabilite per legge o di rischi di danni rilevanti in 
caso di ritardo nell’adozione dell’atto;

Preso atto che  l’approvazione  consiliare  del  rendiconto,  rientra  fra  gli  atti  aventi  una  scadenza 
improrogabile, nel caso specifico entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 
del 14.06.2018;

Atteso:

-  che l’Ente non è in dissesto;

-  che l’Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

-  l’Ente non partecipa ad un’Unione o ad un consorzio di Comuni;

-  come risulta dalla documentazione, in atti d’ufficio,  le eventuali  passività potenziali derivanti dal 
contenzioso in essere, sono coperte dalle polizze assicurative stipulate dall’Ente;
Visto il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria;
Atteso che:
- con PEC prot. n. 6768 del 27 marzo 2019 è stata trasmessa, ai sensi dell’art. 227 co. 2 del D.Lgs.  
267/2000,  ai  Consiglieri  comunali,  la  documentazione  di  cui  alla  presente  proposta  consiliare, 
mediante trasmissione della deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 21 Marzo 2019, di adozione 
dello schema di rendiconto 2018 e della relazione della Giunta sulla gestione 2018, nonché degli 

3



allegati di legge;
- con PEC prot. n. 8033 del 8 Aprile 2019, è stato trasmesso, ai sensi dell’art. 227 co. 2 del D.Lgs. 
267/2000,  ai  Consiglieri  comunali,  il  parere  favorevole  dell’Organo  di  Revisione  espresso  con 
allegato verbale n. 12 del 8.04.2019, assolvendo all’obbligo di deposito di cui all’art. 118 co. 3 del 
Regolamento di contabilità;
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del Settore 
Ragioneria Finanze Bilancio, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’allegato  parere  favorevole  dell’Organo  di  Revisione  espresso  con  verbale  n.  12  del 
08.04.2019, acquisito al protocollo comunale al n. 8005 del 08.04.2019;

DELIBERA
1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  rendiconto  dell’esercizio  2018  del 
Comune di Porto Mantovano, allegato alla presente deliberazione comprendente:

a) il Conto del bilancio;
b) il Conto economico 
c) lo Stato patrimoniale; 

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge :

-   la  relazione  sulla  gestione  2018  della  Giunta  comunale,  recante,  fra  gli  altri, 
l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;

-  la nota integrativa al Conto economico e Stato Patrimoniale;

-  il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);

-  il prospetto dimostrativo del risultato di gestione- equilibri di bilancio e del risultato di 
amministrazione;

-   il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 
pluriennale vincolato;

-  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

-  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

-  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

-  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

-  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

-  il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

-  il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali;

-  il  prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni;

-  il prospetto dei dati SIOPE;

-  l’elenco dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a quello di 

4



competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

-  l'elenco degli indirizzi internet dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 
pubblica"  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  allegato  al  decreto 
legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 e  successive  modificazioni,  relativi  al  penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

-  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

-  il piano degli indicatori e i risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);

-  l’inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);

-  la nota informativa che evidenzia che l’Ente non ha assunto né impegni derivanti da 
contratti  relativi  a  strumenti  derivati  né  ha  stipulato  contratti  di  finanziamento  che 
includano una componente derivata (art. 62, comma 8 della Legge 133/08);

-  il prospetto delle spese di rappresentanza anno 2018 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e 
D.M. 23/1/2012) pari a 0,00 (zero);

-  la certificazione del rispetto degli obiettivi anno 2018 del saldo di finanza pubblica – 
pareggio di bilancio 2018;

-  l’attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza, alla chiusura 
dell’esercizio, di debiti fuori bilancio;

-  l'elenco delle entrate e spese non ricorrenti;

-  la verifica dei crediti/debiti tra Comune e proprie società partecipate ai sensi dell’art. 
11, co. 6 lett. j) del D.Lgs. 118/2011.

5



2. di dare atto delle seguenti risultanze:
Quadro generale riassuntivo per l’esercizio 2018

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.439.257,71

Utilizzo avanzo di amministrazione 2.521.308,79

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 417.022,26

Titolo 1- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
5.634.990,89 6.320.863,11

perequativa

Tit2 - Trasferimenti correnti 581.221,49 687.830,24

Tit 3 - Entrate extratributarie 2.216.001,76 2.224.870,03

Titolo 4- Entrate in conto capitale 607.485,57 595.185,57

Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

Totale entrate finali....................
9.039.699,71 9.828.748,95

Titolo 6- Accensione di prestiti 0,00 0,00

Titolo 7- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Titolo 9- Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.072.400,90 1.069.864,07

Totale entrate dell'esercizio
10.112.100,61 10.898.613,02

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 13.102.431,66 18.337.870,73

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 0,00

TOTALE  A PAREGGIO 13.102.431,66 18.337.870,73

6



SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

Disavanzo di amministrazione 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 7.971.849,71 7.137.051,65

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 52.000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.243.077,84 1.060.891,38

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 2.103.794,50

Titolo 3- Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00

Totale spese finali....................
11.370.722,05 8.197.943,03

Titolo 4- Rimborso di prestiti 54.858,77 54.858,77

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 0,00

Titolo 5- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Titolo 7- Spese per conto terzi e partite di giro 1.072.400,90 1.073.210,11

Totale spese dell'esercizio
12.497.981,72 9.326.011,91

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 12.497.981,72 9.326.011,91

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 604.449,94 9.011.858,82

TOTALE  A PAREGGIO 13.102.431,66 18.337.870,73

7



Avanzo d’amministrazione 2018

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 7.439.257,71

RISCOSSIONI (+) 1.202.588,75 9.696.024,27 10.898.613,02

PAGAMENTI (-) 2.300.944,99 7.025.066,92 9.326.011,91

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.011.858,82

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.011.858,82

RESIDUI ATTIVI (+) 27.993,38 416.076,34 444.069,72
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del  
dipartimento delle 0,00
finanze
RESIDUI PASSIVI (-) 491.266,07 3.317.120,30 3.808.386,37

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 52.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 2.103.794,50

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (=) 3.491.747,67

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2018 346.361,18

Fondo anticipazioni liquidita' DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite societa' partecipate 0,00

Fondo contezioso 60.000,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata B) 406.361,18

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.116.200,56

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata C) 1.116.200,56

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti D) 121.486,06

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.847.699,87

8



3. Di dare atto che l’allegato conto economico 2018 si chiude con un risultato d’esercizio di
€  -  1.797.498,10  e  l’allegato  Stato  patrimoniale  2018 con  un  totale  patrimonio  netto  di  € 
47.153.159,40;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

 

1. Parere tecnico del Responsabile Settore Ragioneria Finanze Bilancio;

2. Parere contabile del Responsabile Settore Ragioneria Finanze Bilancio;

3. Relazione dell’Organo di Revisione verbale n. 12/2019 prot. 8005 del 08/04/2019

Andreetti:”La parola al sindaco per l'introduzione”. 

Sindaco: “ Prima di entrare nel merito del punto all'ordine del giorno, voglio, anche da parte mia, 
ringraziare i consiglieri tutti per il lavoro che in questi cinque anni è stato fatto. Al di là, come ha 
ricordato il presidente Andreetti, di alcune frizioni, di alcuni momenti di discussione un po' animata, 
io credo che i lavori del nostro Consiglio siano sempre stati proficui, per quanto riguarda anche i 
contenuti delle proposte che sono state avanzate. Di questo devo dare atto a tutti i componenti del 
Consiglio, che ringrazio.  Mi dispiace stasera l'assenza di rappresentanti di interi gruppi, per cui è una 
serata un po' ridotta, ovviamente non a demerito dei presenti, ma ovviamente mi spiace per l'assenza 
degli altri consiglieri, assenza che immagino sia dovuta a forza maggiore.  Grazie quindi ai consiglieri 
e grazie alla dr.ssa Meli, il nostro Segretario Comunale. Mi associo anche ai ringraziamenti al nostro 
personale di Segreteria e, ovviamente, a tutto il personale del Comune.  Prima di passare al Bilancio 
di esercizio 2018, permettetemi alcune considerazioni su questi cinque anni di mandato. Per quanto 
mi riguarda, sono stati anni impegnativi. Sicuramente, oggi amministrare un Comune è un impegno 
notevole per il sindaco, per gli amministratori. Anche chi vuole dare complessivamente un proprio 
contributo fattivo e approfondire le questioni sa che i problemi sono complessi e tanti, per cui occorre 
dedicare  molto  tempo e  molta  passione.  Ho cercato  di  assolvere  a  questo  impegno mettendo il 
massimo dell'impegno di  cui  dispongo,  ovviamente  sapendo che  magari  non sempre  si  riesce  a 
soddisfare tutte le esigenze e le richieste di una grande comunità come quella di Porto Mantovano. 
Però in cuor mio, credo che il lavoro che in questi anni il sottoscritto, la Giunta e i consiglieri hanno 
prodotto abbia  dato dei  risultati  importanti  e  positivi  per  la  nostra  comunità,  risultati  che  credo 
abbiano contribuito anche a migliorare la qualità della vita della nostra comunità, appunto grazie alle 
cose che in questi cinque anni abbiamo realizzato.  Vorrei ricordare ai consiglieri e anche alle persone 
presenti  questa  sera,  che  chiuderemo il  mandato  avendo investito,  a  fronte  delle  cose  già  fatte, 
realizzate e pagate e delle opere che sono in fase di realizzazione, oltre 8 milioni di euro. Io credo che 
sia una cifra importante e significativa. Fra le tante opere che abbiamo fatto, che annovero con grande 
soddisfazione   e che vanno a formare questa somma totale di 8 milioni di euro, ricordo in modo 
pericolare i lavori che abbiamo fatto per la messa in sicurezza sismica della scuole. Noi abbiamo 
investito parecchie risorse per mettere in sicurezza gli edifici scolastici che i nostri ragazzi e le nostre 
ragazze frequentano. Ci tengo a precisare che l'abbiamo fatto dopo avere svolto un'indagine sismica 
su tutti gli edifici pubblici e partendo da quelli che presentavano le criticità maggiori. Se non ricordo 
male,  abbiamo  investito  circa  800-900.000  euro  per  questi  tipi  di  intervento,  interventi  peraltro 
assolutamente non obbligatori dal punto di vista normativo. Ovviamente, la norma ci chiedeva di fare 
le verifiche però, visto che in Italia molto spesso ci sono cose quantomeno strane, non c'era l'obbligo 
conseguente di fare gli investimenti. Noi, però, abbiamo deciso, credo giustamente, di fare questi 
interventi, proprio per mettere in sicurezza gli edifici in cui ci sono i nostri ragazzi e le nostre ragazze, 

9



perché è importante la didattica, però è importante anche dove viene svolta. Abbiamo quindi fatto due 
interventi sulla Scuola Media di Via Monteverdi e alla Materna della Treves; questa estate ci saranno 
gli  interventi  all'Asilo  Nido  di  Via  Foscolo  e  successivamente,  sempre  durante  questa  estate, 
l'intervento alla palestra "Pertini" di Via Einaudi, sempre riguardo all'adeguamento sismico. Oltre ai 
suddetti  interventi,  ricordo  con  altrettanto  soddisfazione  i  lavori  che  abbiamo  realizzato  per  la 
riqualificazione di Via Libertà a Soave, realizzando un tratto di ciclabile, a mio avviso molto bello e 
che abbellisce anche la comunità, dal punto di vista estetico, di Soave. Anche questo intervento lo 
ricordo quindi con grande soddisfazione.  Da ultimo, voglio citare anche i lavori che sono in corso per 
quanto  riguarda  l'Auditorium.  Devo dire  che su  questo  intervento  speravo ci  fosse  un consenso 
maggiore da parte  di  tutte  le forze presenti  in  Consiglio  Comunale,  invece è  stato criticato per 
l'importo, è stato criticato per le utilità e la fruizione futura. Devo dire che probabilmente non ci 
siamo spiegati  sufficientemente bene,  però io credo che per   una comunità come quella di  Porto 
Mantovano, che è il quinto Comune della Provincia di Mantova in termini di residenti, fosse una 
carenza importante, carenza che noi, ovviamente, abbiamo voluto colmare, proprio perché non c'è un 
luogo a  disposizione in cui sviluppare attività di carattere culturale quali rassegne cinematografiche, 
rassegne teatrali,  mostre.  Noi  non abbiamo un luogo in cui  poter realizzare queste iniziative nei 
periodi autunnali ed invernali, perché tutte le nostre iniziative si svolgono sempre e costantemente nel 
periodo estivo. Il fatto che una comunità come la nostra non abbia un luogo per sviluppare queste 
iniziative l'abbiamo ritenuto un vulnus, un limite, limite che ovviamente abbiamo colmato. Ho citato 
solo questi interventi perché, ovviamente, sono quelli che ricordo non dico con più favore ma perché 
ritengo siano quelli più significativi.

LETTO FIN QUI

Abbiamo voluto,  come scelta  politica,  destinare  buona parte  delle  risorse  del  nostro Comune al 
wellfare. Noi, annualmente, abbiamo destinato circa il 30% delle risorse di spesa corrente al wellfare, 
cioè per aiutare le persone in difficoltà, quelle persone che vivono situazioni di fragilità. Quando parlo 
del 30% significa che, su una somma disponibile di circa 8 milioni annui, abbiamo destinato oltre 2 
milioni di euro per il  wellfare.  Abbiamo altresì destinato importanti risorse per quanto riguarda la 
Scuola, le attività scolastiche e i servizi scolastici. Anche in questo caso, le somme che mediamente 
mettiamo a disposizione sono di circa il 20% degli 8 milioni che rappresentano la spesa corrente del 
nostro Comune. Stiamo quindi parlando di un milione e mezzo o di un milione e 600.000 euro annui. 
Ovviamente, si è trattato di scelte che abbiamo voluto fortemente dal punto di vista politico. Abbiamo 
realizzato iniziative di carattere culturale particolarmente importanti, significative e di qualità, con 
spettacoli,  intrattenimenti  ed incontri  completamente gratuiti  per tutti  i  nostri  cittadini.   Abbiamo 
attivato sportelli per il contrasto alla violenza contro le donne, cosa che a Porto Mantovano non era 
prevista. Abbiamo però voluto attivare anche questo Sportello, che sicuramente è frutto di una volontà 
politica chiara, alla luce anche di quanto. vediamo quotidianamente succedere nel nostro paese; non 
mi riferisco, ovviamente, a Porto, ma in generale. Abbiamo quindi fatto delle scelte particolarmente 
caratterizzanti dal punto di vista politico. Da ultimo, voglio ricordare anche le notevoli risorse che 
abbiamo sempre riservato all'attività sportiva. Noi, come maggioranza, crediamo che lo Sport faccia 
bene, non solo dal punto di vista della salute, ma anche per aggregare le persone e metterle insieme. 
Abbiamo quindi destinato importanti risorse.  Chiudo questa parte del mio intervento, prima di parlare 
del Rendiconto 2018, ricordando due cose. Tutto ciò noi l'abbiamo fatto avendo una delle tassazioni 
fra le più basse della provincia di Mantova. Io questa cosa l'ho già detta in più occasioni, però è 
opportuno saperlo. Il Comune di Porto Mantovano, ad esempio, ha l'aliquota dell'Addizionale Irpef 
allo 0,4%, con una fascia di esenzione di 15.000 euro. In base ad indagini fatte, non da me sindaco o 
dalla nostra maggioranza, ma dalle Organizzazioni sindacali e imprenditoriali dei lavoratori, quali 
Confartigianato, il Comune di Porto Mantovano, da questo  punto di vista, è tra i più virtuosi nella 
nostra  Provincia.   C'è  stata  un'altra  indagine  che  ha  riguardato  il  Comune di  Porto  Mantovano, 
un'indagine che è stata pubblicata su "Il Sole 24 Ore" del 17 agosto del 2015 e che riguardava i 

10



"Borghi  felici",  come  appunto  venivano  definiti.  Su  8.000  Comuni  circa,  questa  Società  di 
Valutazione e di Indagine ha censito, in quell'anno, i migliori 158 Comuni fra i   5.000 e i 50.000 
abitanti  per qualità della vita più elevata,  migliore.  Fra questi  158 Comuni,  il  Comune di Porto 
Mantovano s'è classificato al 97° posto. I dati relativi agli anni successivi non è che non li citi perché 
non li voglia citare, ma semplicemente perché non sono stati prodotti. Ecco quindi che nel 2015 – 
peraltro, io credo che oggi le cose siano anche migliorate e non peggiorate – il Comune di Porto 
Mantovano era considerato fra i primi 100 Comuni in termini di qualità della vita in Italia. Di questi 
dati, quindi, sono particolarmente fiero, perché ovviamente sono il sindaco. Sono fiero per il lavoro 
che abbiamo compiuto. Credo che dovrebbe essere un dato di cui tutti dovrebbero andare fieri. 

Passo ora al Rendiconto del 2018. 

Il TUEL dispone che il Rendiconto della Gestione venga approvato dall'Organo consiliare entro il 30 
aprile dell'anno successivo a quello di riferimento.  Il Rendiconto comprende il Conto di Bilancio, il 
Conto Economico e lo Stato Patrimoniale. Il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018 
del Comune di Porto Mantovano si chiude positivamente, con il rispetto dell'equilibrio di bilancio e 
dei vincoli di finanza pubblica imposti dalla normativa. Si sono potute affrontare spese di carattere 
eccezionale,  pur  continuando  a  garantire  la  continuità  dei  servizi  erogati  dal  Comune  e  la 
manutenzione del patrimonio comunale.  Gli investimenti dell'ente sono stati considerevoli,  senza 
aumentare l'indebitamento dell'ente, che continua invece a diminuire. 

Di seguito, le risultanze finali: 

- Fondo di Cassa al 31.12.2018: 9.011.858,82 euro;

- rispettato il pareggio di bilancio 2018 con un saldo positivo di 393.000 euro;

- il  Rendiconto  dell'esercizio  finanziario  2018  si  è  chiuso  con  un  avanzo  di  amministrazione 
complessivo di 3.491.767, 67 euro, di cui 406.361 accantonati in via prudenziale (346.361 euro per 
Fondo Crediti di dubbia esigibilità e 60.000 euro per Fondo Contenziosi),  euro 1.116.200 vincolati 
per destinazioni specifiche di legge ed euro 121.486 per spese di investimento. Il rimanente importo 
di 1.847.699,37 euro si renderà disponibile, fra le altre, per il finanziamento di spese di investimento. 

Si evidenzia l'impegno, nel Bilancio 2018, sostenuto dall'ente per la gestione delle attività sociali e 
per quelle scolastiche, per le quali si è destinato rispettivamente il 28% e il 20% della spesa corrente 
2018, di  complessivi 7.971.849 euro. Pertanto, per quanto riguarda il  Sociale sono stati  destinati 
2.243.000 euro e 1.638.000 euro per l'Istruzione e diritto allo Studio. 

Anche le spese di investimento nel 2018 sono state rilevanti, pari a 1.243.000 euro, a cui si aggiunge 
l'importo di 2.103.000 euro (ho arrotondato questi dati) per opere pubbliche avviate nel 2018 e in 
corso di esecuzione nel 2019.

Principali investimenti ed opere pubbliche realizzate nel 2018:

1)  sono state acquistate  nuove attrezzature per la sicurezza stradale e per la Polizia Locale; 

2)  sono state acquistate nuove autovetture per la Polizia Locale;

3)  sono state eseguite manutenzioni straordinarie sulle Scuole dell'Infanzia e Primarie;

4)  sono state eseguite opere di miglioramento sismico nella Scuola Materna di Via Treves e opere di 
adeguamento sismico nella Scuola Media Monteverdi, corpo B, di fatto il secondo lotto.

11



Fra le opere pubbliche in corso ricordo: 

1)  la Sala Polivalente del Drasso;

2)  il campo di calcio "Ca' Rossa", su cui dovrebbero partire fra non molto i lavori per la realizzazione 
del manto in sintetico;

3)   il miglioramento sismico della Palestra Einaudi, i cui lavori partiranno questa estate;

4)  il miglioramento sismico dell'Asilo Nido di Via Foscolo, sempre questa estate;

5)  la manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi comunali; 

6)  l'impianto di video-sorveglianza comunale. 

L'Organo di Revisione si è espresso con parere favorevole. 

Per  tali  motivi,  invito  i  consiglieri  comunali  ad  approvare  il  Rendiconto  dell'esercizio  2018, 
comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale.  

Andreetti: “Grazie!  La parola ai consiglieri. Prego, cons. Voi!”.

 Voi: “ In effetti,  sono un po'  sorpreso stasera di vedere presenti  solo noi fra le minoranze, che 
peraltro siamo anche gli unici a non essere presenti nel futuro Consiglio. L'essere presenti stasera mi 
sarebbe sembrato un atto di rispetto, anche solo per salutarci. Avremo avuto alcuni momenti di attrito 
fra di noi, però ritengo sempre che il rispetto fra le persone sia la cosa fondamentale del nostro vivere 
quotidiano. A questo punto, vorrei fare alcune considerazioni di carattere generale, per poi scendere 
nel particolare.  Riguardo agli interventi sulle scuole, antisismici ed altro, sapete che siamo sempre 
stati d'accordo. In effetti, dopo il sisma del 2012, sono state fatte verifiche sui fabbricati comunali e 
sono emerse delle criticità. Era quindi giusto intervenire.  Per quanto riguarda la spesa del Sociale, 
voglio ricordare che Porto Mantovano è sempre stato fra i primi, nella provincia di Mantova, ad 
investire  nei  Servizi  a  Domanda  Individuale.  Questa,  da  sempre,  è  una  tradizione  che, 
fortunatamente, viene portata avanti all'interno delle varie Amministrazioni.  Circa gli investimenti, 
sapete benissimo che su alcuni non siamo stati d'accordo, chiaramente per una visione diversa su 
come investire determinate risorse. 

Ora entro nel dettaglio del Rendiconto 2018. 

 Potremmo evitare  di  commentare  il  Consuntivo  di  Bilancio  2018,  ma,  fedeli  fino  all'ultimo al 
mandato conferitoci dai cittadini, non possiamo esimerci dal fare alcune osservazioni. 

 Da subito, parliamo dell'avanzo di parte corrente, che ammonta a 487.000 euro, avanzo dato in primis 
da maggiori introiti nella voce "Imposte" e da minori spese nel Sociale, nell'ambito della Scuola e in 
altri capitoli di bilancio. 

 Voglio inoltre ricordare che 180.000 euro di oneri a costruire sono stati destinati a spesa corrente, 
quindi, di fatto, l'avanzo effettivo di parte corrente ammonta a 300.000 euro. Converrete con me che è 
una cifra corposa e che avrebbe dato la possibilità di liberare gli oneri prima citati, permettendo altri 

12



investimenti.

Altro dato significativo è quello degli oneri a costruire, che a consuntivo ammontano ad euro 394.000, 
a fronte di una previsione di 350.000 euro, impegnati per euro 329.926 e finiti in avanzo vincolato per 
euro 44.148. Anche questi si sarebbero potuti spendere. 

Proseguo prendendo in considerazione le sanzioni amministrative, che per il 2018 hanno un accertato 
di euro 203.850 e un impegnato pari ad euro 144.000, quindi con soldi non spesi per euro 59.055, 
passati in avanzo vincolato. 

Come vedete, soldi da spendere, che non sono stati spesi, ce ne sono parecchi.

 In ogni caso, dopo l'approvazione del presente Consuntivo, le somme prima citate per euro 44.148 e 
59.055, derivanti da oneri e sanzioni accertate, introitate e non spese, potranno essere, assieme ad 
euro 1.847.699 di avanzo disponibile, quindi per un totale di euro 1.950.000. 

Risulta facile pensare, a questo punto, che le somme a disposizione siano molte, ma sono anche non 
vincolate e quindi spendibili e presenti in bilancio, con un mercato immobiliare non più così brillante. 
Pertanto vi invito, se sarete ancora voi a proseguire nel governo del Comune, a spendere con la 
massima  attenzione  perché  il  territorio  ha  bisogno  di  tante  e  necessarie,  quindi  non  superflue, 
realizzazioni. 

Il vostro programma elettorale, per il prossimo quinquennio, prevede inoltre veramente molte opere 
pubbliche, devo dire anche interessanti, ma le risorse disponibili oggi in bilancio sono ben poca cosa 
se raffrontate ai vostri impegni, quindi vale ancora di più il mio Consiglio a centellinare gli interventi 
per vere priorità. 

Constato inoltre che ad oggi non mi risulta iniziata alcuna procedura per la vendita del Centro Servizi 
alle Imprese, a copertura del Piano Opere Pubbliche 2019. Se, per ipotesi, questo venisse affrontato 
con l'avanzo di amministrazione prima detto, capite anche voi quante poche risorse rimarrebbero a 
disposizione per altre realizzazioni. 

Oltre a ciò, vi voglio ricordare che tutti gli oneri di urbanizzazione previsti per il 2019 vengono 
destinati a spesa corrente e non ad investimenti.

Da ultimo, permetteteci di salutare e ringraziare, non ultimi il Segretario Generale dr.ssa Meli Bianca, 
la  dr.ssa  Nadia  Marastoni  qui  presente  e  tutti  i  Responsabili  e  dipendenti  del  Comune di  Porto 
Mantovano, che in questi anni ci hanno assistito ed aiutato nel nostro lavoro, sempre nel rispetto 
reciproco, come da sempre voluto e preteso anche in questo Consiglio. Vorrei salutare inoltre tutti voi. 

Avremmo preferito comunicarvi direttamente la nostra decisione di non riproporci come Lista Civica 
"Voi per Porto" nel futuro Consiglio, ma purtroppo i tempi non l'hanno permesso. In ogni caso, il 
nostro impegno civico continuerà sul territorio ancor di più, in mezzo alla gente, ai cittadini e a loro 
servizio”. 

 

Andretti: “ Grazie! Ci sono altri interventi? La parola al Sindaco”.

 

13



Sindaco: “Semplicemente per ringraziare il cons. Voi per il contributo, consigliere che prima ha detto: 
"Se sarete ancora voi, tenete presenti queste considerazioni". Se ci saremo ancora noi, sicuramente 
faremo tesoro anche di questi suggerimenti, ferme restando poi le valutazioni sui tipi di interventi, che 
dipendono anche dalle scelte politiche che uno fa.  Mi fa piacere anche l'apprezzamento sul nostro 
programma perché ha detto che ci sono alcune cose sicuramente interessanti. Noi crediamo che sia un 
programma concreto ed interessante, anche fattibile”. 

 

Andreetti: “ Ci sono altri interventi? Poiché non ce ne sono, passiamo alla votazione.  Metto ai voti il 
punto n.4”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 11.

Voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (Voi, Freddi), astenuti nessuno.

Risultano assenti i consiglieri Imperato, Bosi, Pasotti, Paloschi, Bindini, Salvaterra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare,  con separata votazione riportante  voti  favorevoli  n.  9,  contrari  n.  2  (Voi,  Freddi), 
astenuti  nessuno, immediatamente eseguibile il  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

Andreetti:  “Si concludono i lavori di questo Consiglio e di questi cinque anni di amministrazione. 
Buona fortuna ai prossimi consiglieri”.  

 

Letto, approvato e sottoscritto

14



IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

15


